¹¹⁹ Nous paraphrasons L. COULOUBARITSIS, *Op. cit.*

« il n’y a pas Dieu ou plus trivialement que Dieu n’existe pas. En réalité, selon saint Anselme, si l’insensé a la capacité intellectuelle de ne pas admettre l’existence de Dieu, c’est qu’il a, au moins une idée de ce qu’il conteste. Il a, inévitablement, une conception de ce que signifie Dieu, c’est-à-dire, un être suprême, qui est tel qu’on ne peut en concevoir d’autre. Donc l’athée comprend, sinon doit vraisemblablement, comprendre la signification de Dieu, du moins dans sa pensée. Or, s’il y a pensée (intelligence), cela n’exclut pas l’existence réelle de Dieu. Cela d’autant plus que le concept de Dieu, approfondi par l’intelligence, permet d’appréhender quelque chose de plus grand, c’est-à-dire l’Absolu. En niant l’existence de Dieu, l’insensé, aux yeux de saint Anselme, ne discernerait pas ce paradoxe, et donc l’inconséquence logique de sa proposition. En définitive, pour assumer sa définition comme « tel qu’on ne puisse penser plus grand que lui », Dieu doit assurément exister non seulement dans l’intelligence (*in intellectu*), à titre de concept, mais aussi dans le réel (*in re*). En d’autres termes, il est possible suivant saint Anselme de dire que Dieu n’existe pas (niveau spéculatif), mais il est carrément impossible de le penser (niveau pratique).

2.1.1. Présentation sommaire de l’argument dans le *Proslogion*

Bien loin la prétention de vouloir reproduire le texte intégral tel qu’il est élaboré dans les chapitres II à IV du *Proslogion*, relatifs à la justification de l’existence de Dieu, nous voudrions tout simplement en présenter la structure. Mais avant tout, il nous semble important de reproduire les grandes lignes du chapitre II :

Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut, quantum scis expedire, intelligam quia es, sicut credimus, et hoc es, quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia dixit insipiens in corde suo : non est Deus? Sed certe idem ipse insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico, aliquid quo nihil maius nihil cogitari potest, intelligit quod audit, et quod intelligit in intellectu eius est, etiamsi non intelligat illud esse. Aliud est enim rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu ; sed nondum esse intelligit quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu, et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit, intelligit ; et quidquid intelligitur, in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re : quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest est in solo intellectu, idipsum quo maius cogitari